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1 INLEDNING 

Utmärkande för Finlands Röda Kors verksamhet är höga etiska principer och fortsatt förtroende bland 
hjälpmottagare och andra aktörer. Av central betydelse är förtroendet för att beslutsfattarna på 
organisationens alla nivåer iakttar principerna om självständighet och neutralitet.  

Syftet med den här riktlinjen är att säkerställa att Finlands Röda Kors och de personer som deltar i dess 
verksamhet iakttar grundprinciperna, i synnerhet då en frivillig som innehar ett förtroendeuppdrag inom 
organisationen  

- handhar eller söker en politisk eller annan offentlig tjänst; eller  

- har att göra med politiska, religiösa eller ideologiska organisationer eller rörelser.  

Finlands Röda Kors verkar alltid i enlighet med den internationella rödakors- och 
rödahalvmånerörelsens grundprinciper. Grundprinciperna styr all vår verksamhet. I riktlinjen är 
neutralitet, självständighet och frivillighet de viktigaste.  

- Neutralitet: För att se till att alla parter har förtroende för organisationen och för att kunna hjälpa 
alla offer tar Röda Korset inte ställning vid konflikter och blandar sig aldrig i politiska, 
ideologiska, religiösa eller nationella konflikter. Till principen anses höra att organisationen 
varken direkt eller genom sin verksamhet ska delta i politiska kontroverser. Viktigt när man 
bedömer är vilket intryck organisationens verksamhet kan ge upphov till: en utomstående ska 
inte få ett intryck av att den tar parti för eller emot en fråga. Neutralitet är en förutsättning för att 
alla befolkningsgrupper ska ha förtroende för organisationens verksamhet. Förtroende är en 
förutsättning, inte bara för att hjälp kan ges oberoende av situation, utan också för att alla 
människor som delar organisationens värden ska känna sig välkomna till organisationen som 
frivilliga.  

- Självständighet: Röda Korset är en självständig rörelse. Även om de nationella föreningarna 
verkar i humanitära uppgifter för att hjälpa regeringen i sitt eget land och lyder under 
lagstiftningen i det egna landet, ska de bevara sin självbestämmanderätt, så att de alltid kan 
agera enligt Röda Korsets principer. För Finlands Röda Kors del framförs principen i 8 § i 
förordningen om Finlands Röda Kors (827/2017). Principen innebär att rörelsen och de 
nationella föreningarna ska motarbeta all sådan inblandning i och påverkan på sin verksamhet 
som kan strida mot organisationens syfte och övriga principer. I olika situationer ska även 
bedömas om en föreställning kan uppstå om att organisationen verkar under inflytande av en 
politisk eller någon annan aktör.  

- Frivillighet: Röda Korset är en frivilligorganisation, vars verksamhet är altruistisk. Det här 
innebär att man deltar i organisationens verksamhet för att man vill hjälpa andra människor, 
inte för att få en personlig fördel. Personlig fördel kan utöver ekonomisk fördel även innebära 
politisk eller annan fördel.  

Om en frivillig som innehar ett förtroendeuppdrag inom organisationen deltar i politisk eller annan 
ideologisk verksamhet, kan personens eller organisationens förmåga att iaktta grundprinciperna 
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påverkas. Verksamheten kan också påverka den offentliga bilden av Finlands Röda Kors och hela 
rödakors- och rödahalvmånerörelsens verksamhet.  

Det är ändå klart att det i synnerhet i lokal verksamhet kan delta och deltar personer, vilkas politiska 
eller på annat sätt offentliga uppgift nödvändigtvis inte strider mot grundprinciperna. Tvärtom är det för 
att stärka organisationens samhällsrelationer och verksamhetens effektivitet viktigt att aktiva 
samhällsmedlemmar med goda nätverk deltar i organisationens verksamhet.  

Aktiv politisk verksamhet, en offentlig tjänst eller partipolitisk bakgrund är i sig inte ett hinder för att bli 
vald till Röda Korsets förtroendeuppdrag, och strävan till en dylik position står inte heller alltid i strid 
med verksamhet som anknyter till Röda Korset.  
  
2 RIKTLINJE 

2.1 Frivilliga som innehar Finlands Röda Kors förtroendeuppdrag eller aktörer som annars har en synlig 
roll i organisationen ska inte inneha en politisk eller annan tjänst eller befattning med hög offentlig 
synlighet som kan ha negativ inverkan på verksamheten enligt organisationens grundprinciper eller 
uppfattningen om organisationen.  

2.2 Vid bedömning av om det är fråga om en sådan befattning som avses i punkt 2.1 beaktas till 
exempel  

- Ifrågavarande persons beslutanderätt och position. Ju viktigare eller synligare position i 
organisationen det är fråga om eller ju noggrannare personen förväntas respektera 
organisationens grundprinciper desto noggrannare bör man bedöma om tjänsten eller 
befattningen kan orsaka oklarhet i den allmänna uppfattningen om organisationens neutralitet. 
Särskilt stor försiktighet iakttas när det gäller organisationens ordförande, fullmäktiges 
ordförande, styrelsens ledamöter samt distriktens ordförande.  

- Personens möjligheter att hålla sin position och organisationens arbete isär. Vid 
bedömningen beaktas om ifrågavarande person kan hålla sina bindningar helt isär och om 
detta också syns utåt. När det är fråga om en sådan politisk eller annan tjänst med regelbunden 
verksamhet inom en sektor där också Röda Korset verkar, ligger det närmare till hands att en 
utomstående får det intrycket att uppdragen är anknutna till varandra. Det centrala är sålunda 
om den allmänna uppfattningen är att det politiska uppdraget är sammankopplat med Röda 
Korsets verksamhet.  

- Verksamhetens förenlighet med organisationens värden och principer. Finlands Röda 
Kors verkar alltid i enlighet med humanitetsprincipen: organisationen arbetar för att hjälpa dem 
som har det sämst ställt, oavsett vilka de är, med respekt för de universella mänskliga 
rättigheterna. Dessa värden bör alltid vara närvarande hos Finlands Röda Kors 
förtroendevalda, även när de samtidigt innehar en politisk eller annan motsvarande befattning.  

3 ÅTGÄRDER  
 
3.1 Den som söker till ett förtroendeuppdrag i organisationen ska redogöra för de politiska och andra 

motsvarande bindningar i anslutning till offentlig verksamhet som kan ha en inverkan med tanke på 

tillämpningen av den här riktlinjen.  

 

3.2 Om en person som valts till ett förtroendeorgan i organisationen har sådana i riktlinjen avsedda 

bindningar som uppkommit genom samhällelig verksamhet och som kan påverka beslutsfattandet, ska 

de meddelas. I enskilda beslutssituationer ska personen då anmäla jäv vid beslutsfattandet. Om 

befattningen kan orsaka långvarig oklarhet i den allmänna uppfattningen om organisationens neutralitet 

eller självständighet, ska personen antingen avstå från befattningen i fråga eller lämna sitt 

förtroendeuppdrag inom Röda Korset.  

 

3.3 Personer som verkar i organisationens nationella och distriktens förtroendeuppdrag skriver i 

samband med valet under en verksamhetssättsanvisning, varvid de bland annat förbinder sig att i sin 
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verksamhet och i sitt beslutsfattande värna om organisationens självständighet och neutralitet och att 

inte offentligt uttrycka sådana politiska eller andra åsikter som kan ha negativ inverkan på 

organisationens neutralitet och självständighet (bilaga).  

 

3.4 Personer som verkar i organisationens nationella eller distriktens förtroendeuppdrag ska identifiera 

och förebygga situationer, där en felaktig bild kan uppstå om organisationens självständighet, neutralitet 

eller personens agerande i rollen som frivillig.  

 

3.5 Om tolkningen eller tillämpningen av den här riktlinjen ger upphov till meningsskiljaktigheter, avgörs 

de i organisationens förlikningsnämnd i enlighet med 57 § i förordningen om Finlands Röda Kors.  

 

 

Bilaga: Anvisning om verksamhetssätt för förtroendevalda  


